

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 660
जिसका उत्तर 28.11.2024 को दिया जाना है

हिमाचल प्रदेश में महत्वपूर्ण राजमार्ग परियोजनाओं की स्थिति

660. श्री अनुराग सिंह ठाकुर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं, परवाणू-सोलन-शिमला-ढल्ली राष्ट्रीय राजमार्ग-22 (नया एनएच-05), पिंजौर-बद्दी-नालागढ़ राष्ट्रीय राजमार्ग-21ए (नया एनएच-105), शिमला-मटौर राष्ट्रीय राजमार्ग-88, पठानकोट-चक्की-मंडी एनएच-20 और गरमौरा-सावरधाट-मंडी-मनाली राष्ट्रीय राजमार्ग-21 की राष्ट्रीय राजमार्ग वार वर्तमान स्थिति क्या है;
(ख) क्या राज्य सरकार की लापरवाही अथवा चूक के कारण इन परियोजनाओं के पूरा होने अथवा प्रगति में कोई विलंब हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
(ग) सरकार द्वारा ऐसे विलंब का समाधान करने और इन महत्वपूर्ण अवसंरचना परियोजनाओं को समय पर पूरा किए जाने को सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) विवरण अनुबंध में है।

(ख) और (ग) निर्माण-पूर्व गतिविधियों में देरी, ठेकेदारों की वित्तीय समस्याओं, अप्रत्याशित घटनाओं, निर्माण सामग्री की कमी आदि के कारण कुछ एनएच परियोजनाओं के पूरा होने में देरी होती रही है। राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास एक सतत प्रक्रिया है और परियोजना कार्यान्वयन में कई चुनौतियों का सामना करना पड़ता है। सरकार ने हिमाचल प्रदेश राज्य सहित देश में राष्ट्रीय राजमार्ग पर परियोजना में तेजी लाने के लिए कई पहल की हैं, जिसमें भूमि अधिग्रहण को सुव्यवस्थित और तेज करना, वन और पर्यावरण मंजूरी के लिए परिवेश पोर्टल का पुनर्निर्माण, रेलवे से आरओबी/आरयूबी के लिए जीएडी की ऑनलाइन मंजूरी, राज्य सरकारों सहित सभी हितधारकों के साथ विभिन्न स्तरों पर समीक्षा बैठकें करना शामिल है।

अनुबंध

“हिमाचल प्रदेश में महत्वपूर्ण राजमार्ग परियोजनाओं की स्थिति” के संबंध में श्री अनुराग सिंह ठाकुर द्वारा पूछे गए दिनांक 28.11.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 660 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	कार्य का नाम	वास्तविक प्रगति / स्थिति
परवाणु - सोलन - शिमला - ढली		
1	4 लेन, परवाणु-सोलन , एनएच-5	पूरा हो गया
2	4 लेन, सोलन-कैथलीघाट, एनएच-5	85.17%
3	4 लेन, शिमला बाईपास, पैकेज- । (कैथलीघाट से शकराल तक), एनएच-5	25%
4	शिमला बाईपास, पैकेज-2 (शकराल से ढली तक) (नया एनएच-5) का 4 लेनीकरण	14%
पिंजौर – बद्दी – नालागढ़		
5	4 लेन, पिंजौर बद्दी-नालागढ़ , एनएच-105	37%
शिमला - मटौर		
6	4 लेन, शिमला मटौर पैकेज-5बी (भांगबार से कांगड़ा बाईपास), एनएच-303, 503	82.64%
7	2 लेन-पीएस, शिमला मटौर पैकेज-4 (चिलबहाल से भांगबार), एनएच-03, 303	51.11%
8	2 लेन-पीएस, शिमला मटौर (हमीरपुर बाईपास), एनएच-103, 03	54.24%
पठानकोट - चक्की - मंडी		
9	4 लेन, पठानकोट - मंडी पैकेज -ए (हिमाचल प्रदेश/पंजाब बॉर्डर से मो), एनएच-154	40.97%
10	4 लेन, पठानकोट - मंडी पैकेज-1बी (मो से सिहनी), एनएच-154	98.20%
11	4 लेन, पठानकोट - मंडी पैकेज-2ए (सिहनी से राजोल), एनएच-154	41.50%
12	पठानकोट – मंडी पैकेज-2बी (राजोल से थानपुरी), एनएच-154	डीपीआर प्रगति पर

13	4 लेन, पठानकोट-मंडी पैकेज-2सी (थानपुरी से परोर), एनएच-154	6.53%
14	पठानकोट – मंडी पैकेज-3 (परोर से चौंतरा), एनएच-154	डीपीआर शुरू किया जाना है
15	पठानकोट - मंडी पैकेज-4 (चौंतरा से पधर), एनएच-154	डीपीआर शुरू किया जाना है
गरमौरा - सावरधाट - मंडी - मनाली		
16	2 लेन+पीएस / 4 लेन, कुल्लू – मनाली , एनएच-03	पूरा हो गया
17	4 लेन, टकोली – कुल्लू, एनएच-03	पूरा हो गया
18	4 लेन, किरतपुर – नेरचौक (ब्राउन फील्ड अलाइनमेंट), एनएच-205, 154	पूरा हो गया
19	4 लेन, किरतपुर - नेरचौक (ग्रीनफील्ड) का शेष कार्य	पूरा हो गया
20	4 लेन, सुंदरनगर बाईपास, एनएच-154	पूरा हो गया
21	2 लेन सुरंग, किरतपुर – नेरचौक खंड, एनएच-205	95.68%
22	4 लेन, नेर चौक – पंडोह, एनएच-03	92.60%
23	4 लेन, पंडोह बाईपास - टकोली, एनएच-03	94.51%
